Η περί των δύο αυτών πολεμικών κειμηλίων ιστορική ιχνηλασία μάς
γυρίζει πίσω 113 έτη, όταν μετά τους δυο Βαλκανικούς Πολέμους (1912-
1913) και παρά την απελευθέρωση της Κομοτηνής (14 Ιουλίου 1913) και
εν γένει της Θράκης από τον νικηφόρο ελληνικό στρατό, οι Μεγάλες
Δυνάμεις κατά προκλητικό τρόπο δια της Συνθήκης του Βουκουρεστίου
(28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) και της Κωνσταντινουπόλεως (1/14
Οκτωβρίου 1913) επεδίκασαν τη Δυτική Θράκη στους Βουλγάρους και
στις 8 Οκτωβρίου 1913 η Κομοτηνή παρεδόθη από τον Έλληνα
Φρούραρχο στο Βουλγαρικό στρατό, οπότε άρχισε η φρικώδης και
επώδυνη επταετής Βουλγαρική κατοχή (1913-1919).